
 

     

 

 

 

 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in 

particolare l’art. 1 comma 510 e 516; 

 

Visto il PAN GPP DM 13 dicembre 2013 (G.U. Serie Generale n. 13 del 17 gennaio 

2014) con cui sono stati adottati i “Criteri Ambientali Minimi per la Fornitura di 

attrezzature elettriche ed elettroniche d’ufficio”; 

 

Visto l’art. 59 c. 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto l’art. 61 punto 3 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano; 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara; 

 

Viste le Linee guida ANAC n. 3/2016 recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

Responsabile Unico del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

 

Visto il DL 17 marzo 2020, n. 18 recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 75; 

 

DIREZIONE 

GENERALE 

 

Il Direttore Generale 

Prot. n. 0050295 del 25/03/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

Vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca del 4 maggio 2020 che 

disciplina la fase di post “lockdown” e le nuove fasi 2 e 3 per il sistema della 

formazione superiore e della ricerca; 

 

Visto l’allegato alla sopra citata nota che individua l’offerta didattica in modalità 

“blended” come una delle azioni per decomprimere le attività collettive, 

consentendole solo in presenza di adeguate misure di sicurezza; 

 

Visto il DL 19 maggio 2020, n. 34 recante "Misure urgenti in materia di salute, 

sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19" ed in particolare l'art. 236 comma 2, 

convertito in Legge 17 luglio 2020, n. 77; 

 

Visto il DL 14 gennaio 2021, n. 2 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia 

di contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di 

svolgimento delle elezioni per l'anno 2021” che dispone lo stato di emergenza fino 

al 30 aprile 2021; 

 

Considerato che permane lo stato di emergenza epidemiologica e che non è 

possibile conoscere l’evoluzione della situazione sanitaria che ad oggi non permette 

di erogare i corsi in presenza, al fine di garantire la fruizione dei corsi a distanza e 

la migliore esperienza didattica ai docenti e agli studenti, l’Ateneo definito precisi 

scenari di utilizzo delle aule che consentono la didattica in modalità “blended; 

 

Considerata la necessità di aggiornare la dotazione dei microfoni delle aule 

didattiche al fine di migliorare la qualità del segnale raccolto, amplificato in aula e 

trasmesso in remoto oltre ad evitare l’uso di microfoni portatili, possibili veicoli di 

contagio e oggetto di manutenzione. L’intervento interesserà 300 aule dislocate 

presso i due Campus Milanesi e i Poli Territoriali di Lecco, Como, Cremona, 

Mantova e Piacenza;  

 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 202102230160 del 

23/02/2021 che ha approvato l’aggiornamento al “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)”, che 

prevede, nell’ambito della programmazione 2021-2022, la necessità di acquistare 

"Microfoni ambientali per aule didattiche con sistema beamforming e local 

reinforcement” – CUI F80057930150202100079; CUP D49G20001010002” per 

l’importo di € 2.067.900,00 IVA inclusa; 

 

Considerato che l’importo totale posto a base di gara ammonta a € 1.695.000,00 

IVA esclusa comprensivo di oneri per la sicurezza da interferenza quantificati in 

€1.000,00; 

 



 

 

Vista la richiesta di agevolazione a valere sulle risorse destinate alle università 

pubbliche lombarde per l’innovazione della strumentazione digitale in attuazione 

della Deliberazione della Regione Lombardia n. XI/3757/2020 e trasmessa con 

PEC ns prot. n. 190823 del 15/12/202o; 

 

Visto il Piano degli interventi per l’innovazione della strumentazione digitale in 

attuazione della Deliberazione della Regione Lombardia n. XI/3757/2020 che 

assegna al Politecnico di Milano un contributo della Regione Lombardia di € 

6.798.463,00 (CUP D49G20001010002), approvato con Deliberazione della 

Regione Lombardia n. 834 del 28/01/2021, trasmessa con PEC ns prot. 16106 del 

03/02/2021; 

 

Considerato che l’ “intervento 1 – Miglioramento della qualità audio delle lezioni 

a distanza” del “Piano degli interventi per l’innovazione della strumentazione 

digitale” prevede la fornitura e installazione nelle aule didattiche di microfoni 

ambientali; 

 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione 

in lotti; 

 

Considerato che per la fornitura in oggetto non risulta ad oggi attiva alcuna 

convenzione CONSIP;  

 

Considerato che l’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18 prevede la possibilità di 

acquistare beni e servizi informatici attraverso il ricorso ad una procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 

2 lett. c) del D.Lgs. 50/2016;  

 

Considerato che con determina Direttoriale, rep 1616/2020 prot 28825 del 

22/02/2021, è stata autorizza la pubblicazione dell’avviso di manifestazione di 

interesse per identificare gli operatori economici da invitare alla successiva 

procedura di gara negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, in attuazione dell’art. 75 del DL 17 

marzo 2020, n. 18, per l’acquisto della “fornitura di 300 microfoni ambientali per 

il miglioramento della qualità audio delle lezioni a distanza” 

 

Vista lettera del RUP del 11/03/2021 che annulla in autotutela ai sensi dell’art.  21 

della legge 241/1990 l’avviso di manifestazione di interesse a seguito di 

segnalazioni pervenute da parte di più operatori economici in merito ai criteri 

tecnico-professionali indicati nella manifestazione di interesse, ai sensi dell’art. 83 

del  DLgs  50/2016; 

 



 

 

Considerato che con determina Direttoriale, rep 2265/2021 prot 42334 del 

12/03/2021, è stato pubblicato un nuovo avviso di manifestazione di interesse per 

identificare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura di gara 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel quale sono stati 

ridefiniti i criteri di partecipazione di natura tecnico-professionale; 

 

Considerato che a seguito di avviso pubblico di manifestazione di interesse per 

identificare possibili operatori economici da invitare alla procedura negoziata sono 

pervenute le seguenti candidature rispondenti ai requisiti di capacità tecnico-

professionale indicate nell’avviso: 

 

 3P Technologies srl 

 N&C srl 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita in ogni sua fase 

fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto dall’Art.58 

del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma SINTEL della centrale 

acquisti ARIA della Regione Lombardia;  

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di bando di gara ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. c) del 

D.Lgs. 50/2016, in attuazione dell’art. 75 del DL 17 marzo 2020, n. 18, per 

l’acquisto di 300 microfoni ambientali con tecnologia beamforming e local 

reinforcement per le aule del Politecnico di Milano; 

 

di imputare l’importo complessivo di € 2.067.900,00 IVA inclusa sul progetto 

AC21VARI01 - ASICT – Regione Lombardia finanziamento ex DGR 3757 - 

Fornitura di "Microfoni ambientali aule con beamforming e local reinforcement" 

 

di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Fabrizio Pedranzini. 

di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’Ing. Stefano Bianchi. 

 

 

Il Direttore Generale 

(Ing. Graziano Dragoni) 

 

 

Firmata digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2021-03-25T07:51:05+0000
	GRAZIANO DRAGONI




